¹ Petr. Banzan. l. III. — ² Vita S. Bern. auctor apud Surinam xx Maii. — ³ S. Ant. III, par. tit. xxii. c. 7. § 8. in princ.

¹ S. Ant. III. par. tit. xxii. c. 7. § 8.

et paulatim delecerunt per mortem, et aliqua in spiritu: et quae expectabant, non viderunt, nec illum papam, nec antechristum ».

In Anglia celebrata¹ est synodus ab Henrico archiepiscopo Cantuariensi adversus Richardum quemdam ex clero Wigorniensis magiae crimine delatum, qui nefariam artem publice execratus est, fassusque illam a se sperni, ex qua sapius volis suis potiri non potuisset: ejus vero libri figuris impiis distincti publice exusti sunt.

14. *Misera Constantinopolitani imperii con-*

ditio. — In Oriente hoc anno Joannes Emmanuelis imperatoris primogenitus, ducta uxore Sophia filia marchionis Montisferrati, solemniter imperialis dignitatis ornamenta suscepit, ut narrat Phrantzes²: qui addit Emmanuelem Mahometi primo Turcarum regi liberum commectum per Constantinopolim dedisse: ut in Asiam traiceret, quamvis eum in reditu urbem obsidione cincturum rumor attaret, fidemque datam violare defecasse, etiam si ab illo sibi certum exitium inferendum esset³.

¹ Harpsfeld. hist. Eccl. sec. xv. c. 10.

² Phant. l. 1. c. 38.

(1) Quamvis non certe delirare audeo, suspicor tamen, nec inmerito, nuptias haece Joannis filii Emmanuels Graecorum imperatoris et assumptionem ejusdem Joannis in consortium imperii ex hoc anno ad alterum 1421 promovendam esse. Licet enim Piranza protovestiarius annum ejus rei signat mundi 1419, diem vero XIX Januarii: mendum tamen in textum irrepisse putō, et ductus ratione quod in historia Montisferrati a Bevenuto de S. Gregorio ad annum 1490 ducta legitur adnotatio quaedam chartarum quae servantur in Regesto publici ejusdem Tabelhonis ejusdem urbis, in qua ad annum 1420 recensetur Instrumentum nuptiale Sophiae filiae principis Theodori Montisferrati cum imperatore Graecorum. Ad haec nuptiae vel assumptio solemniter novorum principum in societatem imperii die Dominica Veteri more plerumque agebantur. Cum igitur Dominica dies cum die XIX Januarii non nisi anno 1421 conciderit, hinc non inani conjectura deduco anno illi exordium imperii Joannis consignandum esse. Anno igitur 1420 nuptiae solennes conciliatae sunt: sequenti vero in aedē S. Sophiae nuptialis sollemnitas innovata, simulque ambo conjuges imperatores salutati sunt.

MANST.

MARTINI V ANNUS 3. — CHRISTI 1420.

1. *Sacra expeditio in Petrum de Luna indictur.* — Anno Servatoris supra vigesimum millesimo quadringentesimo, Indictione tertia decima, Martinus papa Florentiae ad Septembrem commoratus, sedatis dititionis Ecclesiasticae Romano-rumque tumultibus, in Urbem quam honorificentissime ab omnibus exceptus venit, in eaque Petri Sedem ad secuturas aetates constabilivit: at de his iterum recurret mentio. Nunc Florentiae gesta percurramus. Flagrabat desiderio Martinus abolendarum schismatis reliquiarum, ac Petrum e Luna, vel ad Pontificalia insignia ponenda obstringendi, vel expugnata Paniscola, pertinacissimum schismatis propagatorem in potestatem Ecclesiae redigendi, ne in perniciem animarum nova incendia suscitareret. Legati ob id superioribus annis fuerant Alamannus tituli S. Eusebii presbyter cardinalis, deinde Bertrandus episcopus Tifernas, quorum pii conatus Alfonsi regis Aragonum ilagitio, ut dictum est, ad irritum ceciderunt: experiri tamen iterum voluit Pontifex, an armis Catholici nominis hostem

Paniscola exturbare posset, contulitque¹ eam provinciam Petro Fonsecae S. Angeli diacono cardinali, quem etiam in Constantinopolitano imperio ad Graecos in sinum Romanae Ecclesiae revocandos, parato Emmanuele imperatore vetus schisma damnare, legatum decretum visurum, ut dum Orientalium voluntates accuratius explorarentur, ipse reliquias schismatis Occidentalis excinderet: utque rem arduam e sententia gereret, indictum est Petro e Luna ejusque studiosis sacrum bellum, cui dictus cardinalis legatus praefectus est, munusque auctoritate, ut non modo Aragonios et Baleares, verum Castellanos etiam et Navarræos religiosam militiam professuros crucis symbolo insigniret, propositisque indulgentiarum praemiis ad oppugnandum impietatis signiferum concitaret.

2. « Dilectissimo filio Petro S. Angeli diacono S. R. E. cardinali, in Constantinopolitano

¹ Lab. III. Ep. c. p. 98. 23.

imperio et nonnullis aliis partibus Apostolicæ Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Intendentes, prout ex debito pastoralis tenemur officii, ad prosternendam audaciam temerariam ac damnatam perfidiam Petri de Luna hæresiarchæ, ac fautorum, complicum, adherentium et sequacium ejusdem hæreticorum ac schismaticorum diligenter intendere, ne in perniciem animarum fidelium ulterius militent atque serpent, inherentes prædecessorum nostrorum vestigiis, ad defensionem Catholicæ fidei, ac in persecutionem et confusionem hæreticorum atque schismaticorum hujusmodi, eorumque sequacium et fautorum, et ad expugnationem Castri Paniscolæ Dertusensis diœcesis, in quo idem hæresiarcha Petrus cum suis fautoribus tot machinatur scelera incessanter terra marique exercendas pro viribus, et aliorum locorum quorumlibet, in quibus idem Petrus vel sequaces se quomodolibet receptarent », et infra, « circumspectioni tuæ, de cujus industria in maximis nostris et ejusdem Ecclesiæ negotiis improbata diutius innumerabilium operum exemplo, indubitatum in Altissimo fiduciam obtinemus, per te vel alios in dignitatibus spiritalibus aut magisteriis in sacra pagina, aut aliis scientiarum gradibus doctoratos aut magistratos, vel alias ad tantum negotium scientia, ac rerum gerendarum experientia idoneos et comprobatos, quos duxeris deputandos in Aragoniæ, Valentie Navarræque atque Castellæ regnis, Majoricarum ac Minoricarum insulis, cæterisque terris et dominiis ditiori præfatorum Aragonum et Valentie, necnon Navarræ et Castellæ regum illustrium suppositis, contra præfatum perditionis filium Petrum de Luna, Benedictum XIII in ejus dudum obedientia nuncupatum, hæreticum et schismaticum et a papatu depositum, ut præfertur, ejusque fautores, adherentes, complices et sequaces, ac eis vel eorum alicui per se vel alios, publice vel occulte, quocumque colore quesito dantes consilium, auxilium vel favorem communiter vel divisim, prædicationem ipsam præsentium auctoritate committimus exercendam, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus hujusmodi prædicationis officium juxta datam eidem tuæ circumspectioni ab Altissimo prudentiam et consilii magnitudinem, efficaciter ac prudenter in illo procedens per te vel alios, ut præfertur, quos in ipsis dignitatibus constitutos, seu alios idoneitate et excellentia præditos ad hoc deputare provideris quoslibet Christi fideles instantius inducturos, ut suscipientes cum debita reverentia hujusmodi vivificæ crucis signum, ipsumque suis cordibus et humeris affigentes, ad prosecutionem negotii hujusmodi, maxime et præsertim ad prosternendam audaciam temerariam ac damnatam perfidiam ipsorum Petri de Luna, ac fautorum, com-

plicum, adherentium et sequacium ipsius hæreticorum ac schismaticorum, et ad defensionem Catholicæ fidei ac expugnationem dicti castri Paniscolæ et aliorum locorum, in quo vel quibus idem Petrus cum hujusmodi suis fautoribus, complicibus, adherentibus vel sequacibus, se receptat aut receptabit in futurum, terra marique exercendas vires potenter ac viriliter se accingant, etc. Dat. Florentiæ IV id. April., Pontificatus nostri anno II ».

Vocari ad sacram illam expeditionem Lusitani non poterant, cum bello Africano essent impliciti : non Galli, cum intestina dissensione armisque Anglicis urgerentur : Castellani, exorta inter eos discordia, in duas partes se distraxere : Navarræ illorum motuum expectatione erant suspensi : Aragonii, Valentini, Catalani, Baleares ex nutu Alfonsi regis pendebant, atque ita, cum is a finitimorum regnorum crucesignatis ad antipapæ deferendas partes cogi non posset, non permisit a legato Apostolico Paniscolam expugnari.

3. *Civiles motus in Castella quos compescere nititur Martinus.* — Dum Petrus cardinalis legatus vias indagabat, vel ut Petrum et Luna amplis pactionibus ad parendum sacris legibus induceret aut eum caperet, Pontifex, cognitis novis Castellæ motibus civilibus, Petro ipsi novam provinciam dedit ¹, ut ad redintegrandam in Gallia concordiam incumberet. Injecerat Hispaniæ hos tumultus duorum principum Henrici et Joannis, qui stirpe Aragonia orti erant, ambitio : cum enim paribus studiis summa rerum Castellanae administratione potiri admitterentur, Castellanos proceres in duas factiones divisere ², misero rege in prædam eorum cupiditatibus exposito. Primus civilis discordiæ facem intulit Henricus, qui pridie idus Junii regem incautum, magistro regie aulicisque captis, in suam potestatem redegit, erepta in eundi decernendive libertate. Permoti ea indignitate cæteri proceres, duce Joanne Aragonio, qui Blancham Navarræi sceptri hæredem uxorem duxerat, signa ad regem liberandum extulere. Igitur avertendi hujus civilis belli cupidus, Pontifex Joanni regi ostendit ³ in quot quantaque pericula ipse ac regnum suum adducerentur, nisi ad sedanda intestina illa dissidia curas intenderet.

4. « Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, salutem, etc.

« Non absque mentis amaritudine intelleximus, charissime fili, nonnullas novitates et dissensiones, procurante humani generis hoste emeruisse in tuo regno, ac multos vereri, ne discordiæ hujusmodi ad aperta odia et arma hostilia descendant : cum enim non secus ac bonus parens erga bonum filium consuevit, ge-